COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº     , DE 2008

(Do Sr. Rafael Guerra)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  discutir  o  Projeto  de  Decreto
Legislativo  n°  346,  de  2007,  que  aprova  o
texto  do  Ajuste  ao  Acordo  de  Cooperação
Cultural  e  Educacional  entre  o  Governo  da
República  Federativa do Brasil  e  o Governo
da República de Cuba para o Reconhecimento
de Títulos  de Medicina expedidos em Cuba,
celebrado em Havana, em 15 de setembro de
2006.

Senhor Presidente,

Requeiro a realização de audiência pública para discutir o Projeto de
Decreto Legislativo n° 346, de 2007, que aprova o texto do Ajuste ao Acordo
de  Cooperação  Cultural  e  Educacional  entre  o  Governo  da  República
Federativa  do  Brasil  e  o  Governo  da  República  de  Cuba  para  o
Reconhecimento de Títulos de Medicina expedidos em Cuba, celebrado em
Havana, em 15 de setembro de 2006.

Com  este  objetivo,  proponho  convidar,  entre  outras  pessoas,  que
possam oferecer sua contribuição a esta iniciativa, representantes das pastas a
seguir indicadas:

a) Nelson  Maculan  Filho  –  Presidente  da  Comissão  Nacional  de
Residência  Médica  da  Secretaria  de  Educação  Superior  do
Ministério da Educação;

b) Maria Helena Machado – Diretora do Departamento de Gestão e da
Regulação do Trabalho em Saúde - DEGERTS, do Ministério da
Saúde;

c) Gonçalo  de  Barros  Carvalho  e  Mello  Mourão  –  Chefe  do
Departamento do México, América Central e Caribe do Ministério
da Relações Exteriores. *4
3A

05
14

B1
4*

  4

3A
05

14
B

14

d) Edson Andrade – Conselho Federal de Medicina

JUSTIFICAÇÃO

À  vista  da  distribuição  de  proposição,  tratando  de  ajuste  a  acordo
bilateral para reconhecimento dos diplomas de Medicina expedidos em Cuba,
para apreciação desta Comissão,  e da designação que recebi para relatar a
matéria,  torna-se  fundamental  realizar  audiência  pública  que  amplie  o
conhecimento e possibilite o aprofundamento das questões envolvidas com a
proposição.

Para  esse  efeito,  segue  um  conjunto  de  representantes  de  áreas
ministeriais, diretamente afetas ao tema, em sua várias vertentes, de modo a
subsidiar  o  trabalho  de   exame  e  conclusão,  sob  responsabilidade  deste
Parlamentar.

Sala da Comissão, 06 de março de 2008

Deputado Rafael Guerra

*4
3A

05
14

B1
4*

  4

3A
05

14
B

14